_________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de julho de 2017, Seção 1, página 57.

PORTARIA Nº 2.149/SAR, DE 27 DE JUNHO DE 2017.

Torna pública a emissão dos Certificado

Suplementar de Tipo (CST).

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST
Detentor do

CST
Descrição

Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2017S05-01

KI Avionics

Eletronica

Ltda. - Brasil

Instalação de Sistema de

Horizonte Elétrico RCA

26EK-11 da R.C. Allen

Instruments.

Neiva modelos

EMB-711; EMB-

711A; EMB-711B;

EMB-711C; EMB-

711ST e EMB-

711T.

02.05.2017

2017S05-02

Ritter

Consultoria e

Projetos Ltda. -

Brasil

Reconfiguração do

interior da cabine para

transporte aeromédico.

Beechcraft

modelo 58 (TH-

1320).

02.05.2017

2017S05-03

Honeywell

International,

Inc. - USA

ST01007CH-D

(Installation of

Honeywell (formerly

AlliedSignal Aerospace)

N1 Digital Electronic

Engine Control.)

Dassault modelo

Mystere-Falcon 50.
04.05.2017

2017S05-04

McCauley

Propeller

Systems - USA

SA1489GL (Installation

of McCauley Propeller

Model 2A37C223-

()/90RB-6.)

Textron Aviation

modelos 35-33, 35-

A33, 35-B33, 35-

C33, 35-C33A,

E33A, E33C,

F33A, F33C, G33,

H35, J35, K35,

M35, N35, P35,

S35, V35, V35A,

V35B, 36 e A36.

04.05.2017

2017S05-05

Jazz

Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação do sistema

RDR 2000 da

Honeywell.

Piper Aircraft

modelos PA-31-

325; PA-31; PA-

31-300; PA-31-350.

04.05.2017

_________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de julho de 2017, Seção 1, página 57.

2017S05-06

Dassault

Aircraft

Services (DAS)

- USA

ST03589NY (Installation

of Center Fuel Tank

Ignition Mitigation

Reticulated Polyurethane

Foam).

Boeing modelos

737-300, 737-400 e

737-500 Series.

10.05.2017

2017S05-07

Honeywell

International,

Inc. - USA

SA01418WI-D

(Installation of the

Bendix/king KFC 225

Automatic Flight Control

system).

GA8 Airvan (Pty)

Ltd. Modelos GA8

and GA8-TC320

10.05.2017

2017S05-08

Garmin

International,

Inc. - USA

SA01830WI (Installation

of a G1000 Integrated

Avionics System

hardware and software

updates Including

optional Flight Stream

510).

AML (Lista de

Modelos

Aprovados)

11.05.2017

2017S05-09

Gulfstream

Aserospace

Corp. - USA

SAT04208AT-D

(Installation of Rockwell

Collins Flight

Management System,

FMS-6100 Version 4.1

FMS Upgrade providing

Wide Area

Augmentation System

(WASS) with Localizer

Precision with Vertical

guidance (LPV)

capabilities).

IAI modelo

Gulfstream 200.
18.05.2017

2017S05-10

Jazz

Engenharia

Aeronáutica

Ltda.- Brasil

Instalação do sistema

TCAS modelo TAS605

da Avidyne.

BELL

HELICOPTER

modelos 206A;

206B; 206L-1;

206L-3 e 206L-4.

22.05.2017

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de

computadores - endereço: www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

PA2017-0008.docx